lettere³¹.

Nell'arenga di un trattato del 1211 tra Pisa ed Arles si legge ad esempio :

*Pro bonum semper est consuetudo virorum inter quos virtus viget et prevalet omnem a se scandali materiam amputare et mutuis inter se pacis et concordie foederibus colligare*³².

In una lettera scritta tra il 1202 e il 1217 dai consoli e l'arcivescovo di Arles al vescovo e consoli di Genova, finalizzata al ripristino della concordia tra le due città, leggiamo :

*Cum certum constet omni viro discreto quod per concordiam parve res crescunt et quod magne per discordiam dilabuntur, non immerito nos, ad memoriam reducentes concordiam et dilectionem quam vestra civitas et nostra quondam erant coniuncte, unde maxima utilitas utrique ipsarum proveniebat, dignum duximus vestre scribere discretioni, significantes quod ad pristinae dilectionis et concordie statum, si vobis placuerit, nostram civitatem cum vestra reducere affectamus*³³.

La frase *per concordiam parve res crescunt et quod magne per discordiam dilabuntur* è celebre : letteralmente significa *nell'armonia anche le piccole cose crescono, nel contrasto anche le più grandi svaniscono* e deriva dal *Bellum Iugurthinum* di Sallustio, quando costui narra di come in punto di morte Micipsa, re della Numidia e alleato dei romani, decise di affidare il suo regno ai figli, affiancando loro il nipote Giugurta. Nel discorso che Micipsa fa ai tre giovani viene esaltata l'amicizia come unica fonte per conservare intatto e prospero il regno :

Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas : officio et fide pariuntur. Quis autem amicioꝝ quam frater fratri ? Aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris ? Equidem ego vobis regnum trado firmum, si boni eritis, sin mali, inbecillum. Nam concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur³⁴.

Quella inserita nella lettera di Arles a Genova sembrerebbe quindi una citazione classica, oltretutto perfettamente adatta al contenuto, teso a rinsaldare un'amicizia messa in crisi da contrasti su problemi particolari. Non è tuttavia possibile sapere se sia stato veramente Sallustio l'ispiratore dell'arcivescovo e dei consoli di Arles³⁵, perché la sua massima venne presa in prestito anche da un celeberrimo padre della chiesa, San Gerolamo, che la pose a commento di un passo del Vangelo di Matteo.

Il passo del Vangelo, relativo alla guarigione di un'indemoniato criticata dai Farisei, è il seguente :

Jesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis omne regnum divisum contra se desolabitur et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit et si satanas satanam eicit adversus se divisus est quomodo ergo stabit regnum eius³⁶.